Exemplo? Apostoli credidere Episcopi Apostolorum successores, sibi incumbere tanquam Ecclesiæ principibus, & Religiōsi cultus præcipuis moderatoribus, ordinare, ac sigillatim præscribere, ad dignam ac honestam divinorum officiorum celebrationem spectantia: ut nimirum juxta ejusdem Apostoli monitum, *omnia honeste & secundum ordinem publicis Ecclesiæ conventibus fiant* 1. ad Cor. 14. v. 40.

Imo cum non ambigerent, quin res foret summi momenti ne quid indecens aut minus honestum in divinum officium irreperet, voluerunt, ut in Synodo Episcoporum prius, quod in officio divino recitandum esset, probaretur, a que probatum ab omnibus observaretur.

« Placuit etiam hoc, inquit Patres Africani, ut preces, quæ probata fuerint in Concilio, sive prefationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur, nec alia omnino contraria fidei præferantur, sed quæcumque à prudentioribus fuerint collecta dicantur. » In Concil. Eccles. Afric. Can. 103.

« Et Concilii Bracarensis Patres sub finem sæculi. 6. Placuit, inquit, omnibus communī consensu, ut unus vatque idem psallendi ordo in matutinis ac vespertinis officiis teneatur, & non diversæ ac privatæ, neque monasteriorum consuetudines cum Ecclesiastica regula sint permixte. » Anno 565. Can. 1.

Quin & ejusdem Provinciae habitum Episcoporum Concilium sancivit, « ut per singulas Ecclesiæ Episcopi per Diœceses (id est Parochias juxta temporum illorum phrasim) ambulantes primùm discutiant Clericos, quomodo ordinem Baptismi teneant vel Missarum & qualiter quæcumque officia in Ecclesia peragantur. » Et si recte quidem invenerint? Deo gratias agant; si

autem minus, docere debeant ignaros. » An. 572. Can. 1.

Ulterius progressus S. Theodulphus Aurelianensis Antistes in Capit. ad Presbyt. c. 4. decrevit, deferri ad Synodum libros, vestimenta & vasa sacra: « Quando, inquit, more solito ad Synodum convenitis, vestimenta, & liberos, & vasa sacra, cum quibus vestrum ministerium & injunctum officium peragitis, vobiscum deferre: nec non duos aut tres Clericos, cum quibus Missarum solemnia celebratis, vobiscum adducite, ut probetur quam diligenter, & quam studiosè Dei servitum peragatis.

Nullatenus ergo dubitabant Episcopi, quin ad ipsorum præcipue curam spectaret, ut honeste ac secundum ordinem officia Ecclesiastica persolvantur: nec facile permittendum credebant, ut quisque pro suo arbitrio ritibus Ecclesiasticis addat vel demat: « noverant enim ut recte notat Cardinalis Bona, quam facile foret in superstitiones & ineptias incidere, si omnibus permitteretur quidam vel minimum in sacris ritibus innovare. » De Reb. Liturg. l. 1. c. 7.

Hanc quoque ab antiquo Episcopis impositam circà ritus Ecclesiasticos solicitudinem & auctoritatem agnoscentes Concilii Tridentini Patres, statuerunt, ut Canonic tam Cathedralium, quam Collegiarum Ecclesiarum distributiones amittant illius diei, quo personaliter competens sibi servitum juxta formam ab Episcopis prescribendam non impleverint. Sess. 22. cap. 3. De Reform.

Porrò sicut Pastorales sollicitudo, & is quem in Ecclesia Principatum obtinent Episcopi, eos invigilare jubet, ne quid in honestum aut indecens in exteriorem Religionis cultum irrepatur, ita quoque eos attendere cogit, ut si quid aliquorum incuria aut errore indignum irrepserit, tollatur & mutetur.

Quapropter etiam in nostræ penè ætatis Conciliis injunctionem legitur Episcopis, ut diligenter Breviaria, Missalia, Antiphonalia, aliisque ad Ecclesiasticum Officium spectantes libros diligenter visitent & examinent; & si quid superfluum, aut cultui divino indecens aut minus dignum repererint, tollant.

Concilium Senonense anno 1520. Lutetiae Parisiorum sub Antonio à Prato S. R. E. Cardinale, necnon Senonensem Archiepiscopo, & Galliarum Primate celebratum statuit Can. 1. « ut Diœcesani statim post dissolutum præsens Concilium diligenter visitent Breviaria, Missalia, Antiphonalia, ac Sanctorum Legendas. Et quæ deprehenderint in illis superflua, aut non satis pro Ecclesiæ dignitate convenientia, ipsi continuò tollent & resecaunt, & quæ viderint esse necessaria, adjicient.

Similiter sub idem penè tempus, Patres Concilii Coloniensis attendentes « nonnulla in divinum Officium cæco quodam judicio inventa, judicarunt opera pretium factum, si Missalia perinde atque Breviaria pervideri curarent, ut amputatis tantum superfluis & quæ superstitiosius inventa videri possint, ea tantum quæ dignitati Ecclesiasticae & priscis institutis consentanea fuerint, relinquantur. » Anno 1536. p. 2. c. 11.

« Concilium quoque Mechliniense intelligens, quoniam in Divino Officio quandoque, & potissimum in festis, quæ certis Diœcesibus propriæ sunt; in historiis quæ leguntur, & sequentiis Missarum quædam occurront, quæ subinde pios offendunt, ut curent Episcopi & quod in eo officio purgandum videtur & corrigendum, expurgent & corrigant, aut loco officii hujusmodi jubeant officium de communi cantari. » Anno. 1570. tit. de divino officio cap. 7.

Certum proinde atque indubitatum est, præcipuam curam circa ritus divini officii (salva tamen constitutione Pii V. de qua §. sequenti) penes Episcopos esse.

§. 2.

De Breviario Romano, quo hodie utimur; ejusque emendatione.

Deplorat Pius V. summam fuisse, non tantum omnium pene Ecclesiarum in recitandis Dei laudibus, & decantando divino officio varietatem ante Concilium Tridentinum, sed etiam summam divini cultus perturbationem ex eo, quod Episcopi in Ecclesiis, quæ ab initio communiter cum cæteris veteri Romano more Horas Canonicas dicere & psallere consuevissent privatim sibi quilibet Breviarium confecissent.

Huic verò divini Officii perturbationi & nimis varietati remedium adhibere voluerat Paulus IV. sed eo, nondum opere perfecto, è vivis sublato, Patres Concilii Tridentini « in illa salutari reformatione ab eodem Con- cilio constituta, Breviarium ex ipsius Pauli IV. Papa ratione restituere cogitarunt. Itaque quidquid ab eo in sacro

»sacro opere collectum elaboratumque fuerat, Conciliis
»Patribus Tridentinum à Pio IV. Papa missum est. Ubi
»cūm doctis quibusdam & pīis viris à Concilio datum
»vessel negotium, ut ad reliquam cogitationem, Breviarii
»quoque curam adjungerent, instantē jam conclusione
»Concilii tota res ad auctoritatem judiciumque Romani
»Pontificis ex Decreto ejusdem Concilii relata est: qui illis
»ipsis Patribus ad id mūtus delectis, Romam vocatis, non
»nullaque in urbe idoneis viris ad eum numerum adjun-
»ctis, rem perficiendam curavit.

Hæc ex Bulla Pii V. qui in eadem subjungit: «Verum eo
etiam in via nū universæ carnis ingressos nos, inquit, ita di-
vinā disponente Clementiā, licet immerito ad Apostolatus
apicem assumpti, cūm sacrum opus, adhibitis etiam ad
illud aliis peritis viris, maximè urgēremus, magnā in nos
Dei benignitate (sic enim accipimus) Romanum hoc Bre-
viarium vidimus absolutum. Cujus ratione dispositionis,
ab illis ipsis qui negotio præpositi fuerant non semel co-
gnita, cūm intelligeremus eos in rei confessione ab anti-
quis Breviariis nobilium urbis Ecclesiarum, ac nostræ va-
ticanae Bibliothecæ, non discessisse, gravēisque præterea
aliquos eo in genere Scriptores secutos esse, ac denique iis
remotis quæ aliena, & incerta essent, de propria summa
veteris Divini Officii nihil omisisse: opus probavimus, &
Romæ imprimi, impressumque divulgari jussimus.

Hoc Breviarium ita probatum & evulgatum, ab omnibus quibuscumque tam Regularibus quam secularibus utriusque texus ad Horarum Canonarum recitationem adstrictis recipi mandavit, atque secundūm illius præscriptum Horas Canonicas recitari voluit, «abolendo unā
Breviarium novū à Francisco Cardinale S. Crucis editum, ac etiam quacunque alia Breviaria, vel antiquiora, vel quovis privilegio munita, vel ab Episcopis in suis Diœcesibus pervulgata, omnēque illorum usum de omnibus mōribis Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Militiis, Ordinib⁹ & locis vjrorum & mulierum, etiam exemptis, in quibus alias Officium divinum Ecclesiae Romanæ ritu dicci consuevit aut debet: illis tamen exceptis, quæ ab ipsa prima institutione, à Sede Apostolica approbata, vel consuetudine, quæ, vel ipla institutio, ducentos annos intercedat, aliis certis Breviariis usū fuisse constiterit: quibus, ut in veteratum illud jus dicendi & psallendi suum Officium non admimimus, sice eisdem, si forte hoc nostrum, quod modò pervulgatum est magis placeat, dummodo Episcopus & universum Capitulum in eo consentiant, ut id in Choro dicere & psallere possint, permittimus.

Deinde statuit, « Breviarium ipsum (nimirūm Romanūm à se evulgatum) nullo unquam tempore vel totum, vel ex parte mutandum, vel ei aliquid addendum, vel omnino detrahendum esse. » Hæc ex Pii V. Decreto, quod Breviario Romano præfigitur, circa quod notanda sequentia.

Primo, quod Episcopis, sive particularibus Ecclesiis, quæ juxta exceptionem in dicto Decreto appositam, tuis antiquis utuntur Breviariis, sua maneat salva auctoritas ea revidendi, corrigendi, aut mutandi, dum pro divini Officii dignitate, aut populi & Cleri ædificatione amplius congruere judicaverint.

Adhuc notandum, quod licet Episcopi, in quorum Ecclesiis Breviarium Rom. receptum est, nequeant illud vel in totum vel ex parte mutare propriā auctoritate, illis tamen eo Decreto inhibitum non sit, Divini Officii persolutioni intendere ac vigilare, suaque auctoritate ordinare, quæ ad conciliandum Divino Officio majorem reverentiam, & in Clero ac populo devotionem crediderint expedire, tollere verò, quæ in Divinas laudes, vel irreverentia, vel superstitione, vel avaritia forte induxit.

Post hæc cūm Pii V. successores Romani Pontifices comperserint, plura in Breviarium Romanum aut lapsu temporis irrepsisse, vel à Correctoribus à Pio V. electis non animadversa remansisse, quæ dignitate Divini Officii videbantur prorsus indigna, rursus novum ipsius emendationem instituere muneris sui crediderunt; atque inter alios Urbanum VIII. « in eandem cogitationem intraxere, ut ipse loquitur, & sollicitudo nostra, ait, erga mōres sacrās, quas primam & optimam partem muneris nostri censemus, & piorum doctorumque virorum iudicia & vota, conquerentium in eo contineri non pauca, quæ à primo nitore institutionis excidissent, sive inchoata potius quam perfecta forent ab aliis, certe à nobis supremam imponi manum desiderarent. Nos itaque huic mōri sedulam operam navavimus, & iussu nostro aliquot erudit & sapientes viri suam seriō curam contulerunt, quorum diligentia studioque perfectum opus est, quod gratum omnibus, Deoque & sanctæ Ecclesiae honificum fore speramus. » In Bulla Breviario Rom. præfixa.

Denique indicatis illis quæ in Hymnorū emendatio-

Van Epen Opus. Can.

ne ac aliquorum mutatione, aut novorum editione: itemque circa Psalmorum & Cantorum interpunctionem additis asteriscis ab ipso in hac correctione facta essent, subjugit: « Patrum sermones & homiliae collatæ cum pluribus impressis editionibus, & veteribus manuscriptis; ita multa suppleta, multa emendata atque correcta. Sanctorum historiæ ex prīcis & probatis Auctoribus recognita. Rubricæ detractis nonnullis quibusdam adjectis, certius & commodius explicatae.

Hactenus Urbanus VIII. Quæ ostendunt, non exigua fuisse impensam operam, ut nihil apocryphum, nihilque Divini Officii majestate indignum publicè in Ecclesia recitaretur. Verum ea est humani ingenii, & maximè circa factorum & historiarum veritatem assequendam, imbecilitas ut illa etiam sapientissimos ac diligentissimos suos non raro fugiat scrutatores; ut proinde mirari debeat nemō, quod non obstante adeo diligentis sub Urbano facta historiarum atque homiliarum, quæ Breviario Romano continebantur discussione & inquisitione, aut eo quod in approbatione novorum officiorum à S. Congregatione Rituum hodie adhibetur examine, nonnulla postmodum à viris eruditis, post iteratam de factis aut historiis illis discussionem, judicentur, & evidenter ostendantur apocrypha, aut ut minus de falsitate admodum suspecta.

Quis enim hodie est, qui non agnoscat falso adscribi primis Romanis Pontificibus, qui ante Siricium floruerunt, quæ ex Epistolis Decretalibus eorum nominibus inscriptis sunt desumpta, & in ipsorum respectivè festis ex præscripto Romani Breviarii recitantur? Illarum enim epistolaram adeo dilucidè detecta est hodie suppositio & falsitas, ut R. P. Labbeus S. J. in ultima Conciliorum editione ad Epistolam I. sancto Clementi adscriptam notare non vereatur: « Mirum est viris doctissimis Turriano, Binario, & quibusdam aliis in tantâ eruditionis Ecclesiastice luce probari potuisse decretales illas epistolas, à quoque seu Mercatore, seu peccatore fabricatas, & antiquis Romanæ Urbis Pontificibus circiter annum Christianæ epochæ octingentesimum suppositorias: adeo enim perpicacibus viris deformes videntur, hoc saltem tempore, ut nulla arte, nulla cervisia aut purpurillo fucari possint. Eas omnes, saltem plerasque earum repudiarunt eruditissimi quique Tractatores Catholici Baronius, Bellarminus, Perronius, Contius, Antonius Augustinus, Lorinus, Sirmundus, Diccius, Petavius, Marca, Bosquetus, ut alios modò, sive antiquiores, sive recentiores silentio obvolum.

Neque de eisdem dicere veretur P. Christianus Lupus. Quisquis earum natales jam credit legitimos atque authenticos, censetur nugas vendere & fabulas.

Idem propè est judicium eruditorum de lapsu ac pœnitentia S. Marcellini, ceterisque quæ ex actis cuiusdam Syndici Sinvellanæ ad diem 26. Aprilis leguntur.

Item, quæ de Baptismo Constantini eis que circumstantiis in lectionibus secundi nocturni in festo S. Silvestri referuntur, nonne communī penè calculo pro apocryphis habentur ac rejiciuntur?

Quid de profectione Dionysii Areopagitæ Sociorumque ejus in Galliam sub Clemente I. aut scriptis per illum libris de divinis nominibus, de cœlesti & Ecclesiastica Hierarchia, de mystica Theologia & aliis quibusdam, quæ ipsi in Breviario Rom. alteruntur & inscribuntur? Numquid illa hodie à plurimis in discernendis veris & falsis expertissimis ac oculatissimis viris tanquam non satis firmata fundamento rejiciuntur? Uti & illa quæ de Martha, Mariæ Magdalena, Lazari, Marcellæ atque Maximini in Massiliam appulsi; Lazarique in Massiliensium, Maximi verò in Aquensis Episcopos ordinatione in festo S. Martha recitantur.

Denique acta S. Catharinæ Virg. & Mart. è quibus desumpta sunt, quæ in ejus festo recitantur, ob varias, quæ in iis occurunt falsas narrationes, plurimis hodie suspecta sunt.

Quod in festo S. Paulini Episcopi Nolani legitur, Paulinum seipsum in servitutem tradidisse, ut filium cajusdam vidue à servitute redimeret, ceteraque, quæ in servitute egisse & contigisse narrantur, nonne à plurimis hodie magno cum fundamento ut falsa rejiciuntur? Illa, quæ de S. Petro Alexandrino 26. Novemb. referuntur in mirum de excommunicatione Arii per ipsum facta: itemque de accessu Achillæ & Alexandri deprecatorum Arii ad Petrum in carcere constitutum, responsuque ipsius Petri, noctu apparuisse sibi Jesum veste discissa, causamque rei scitam, dixisse: Arius vestem meam, quæ est Ecclesia, dilaceravit; nonne similiter hodie de falsitate suspecta à multis reputantur?

Hæc aliaque quæ quotidie deprehenduntur in Breviario Romano, non satis certa & fondata à viris in dignoscendis sinceris ab apocryphis, dubiis ab indubitatibus, oculatissimis; atque inter ceteros R. P. Papenbrochii

ejusque sociis, qui non sine ingenti labore, neque ex quo fructu evulgandis atque discutiendis Sanctorum actis occupantur; hæc inquam, multorum virorum, divini Officii majestatem ac excellentiam æmulantium, excitant vota & desideria, ut aliquando Romanus Pontifex, prædecessorum suorum exemplo, Romani Breviarii, quo pend omnis Belgicus Clerus utitur, accuratum examen, emanationemque instituat; quo fiat, ut apocryphis, atque dubiis historiis & factis sublatis, nulla nisi firmis fundamens innixa, & ædificationi Cleri & populi congruentia, ipsiusque divini Officii excellentia digna relinquuntur aut inserantur.

Idque tanto majori cum fiducia de Sede Apostolica sperandum, quod jam olim à S. Gelasio Papa in Concilio Romano 70. Episcoporum dictum referatur, "Gesta SS. Martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus, & multiplicibus confessionum triumphis irradiant ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in Saera Romana Ecclesia non legi, quia, inquit, & eorum, qui conscripsere, nomina penitus ignorantur, & ab infidelibus & idiotis superflua aut minus apta quam reiordo fuerit, scripta esse putantur: sicut cujusdam Quirici, & Julitæ: sicut Georgii, aliorumque hujusmodi passiones, quæ ab hereticis perhibentur conscriptæ. Propter quod, ut dictum est, ne vel levis sublannandi oriretur occasio, in S. Romana Ecclesia non leguntur. " Hæc Gelasius apud Gratian. dist. 15. Can. 3. Quæ ostendunt, quam sollicita jam pridem fuerit Romana Ecclesia, ne gesta aut acta Sanctorum vel falsa, aut depravata in Ecclesia legerentur.

§. 3.

Diversitas particularium Ecclesiarum in Ritu bus Divini Officii, unitati Ecclesiæ non officit? Et quem ritum quisque sequi debeat?

OMNEM Christianorum exteriorem Religionis cultum è collimare & dirigi, ut per illum fideles moneantur & incitentur, ut tanquam veri adoratores, adores Patrem in Spiritu & veritate, nemo Catholicorum ambigit. Quapropter Apostoli eorumque successores liberum sibi esse non dubitarunt, varios diversosque ritus exterioris illius cultus præscribere, prout institutis & moribus gentis aut populi, cui præficebantur, magis convenire judicabant. Quin & Ecclesiarum Antistites eam sibi crediderunt esse potestatem, ut etiam à Sanctissimis & Apostolicis viris traditos & institutos ritus interdum mutare possent, cum ob populi aut temporum circumstantias ad pietatem & verum interiorem Religionis cultum promovendum ritus alios subinde judicarent convenientiores: quemadmodum recte notavit Vir Eruditus Andreas Malius in *præfat. ad Liturg. Syrorum*. Cùm enim animadverteret breviorem esse apud Syros, quam apud Græcos S. Basilius liturgiam, hanc hujus rei assert rationem: "Quippe is fuit perpetuus hominum in Religione sensus, inquit, ut intra præscriptas à Patribus cæmonias quantumvis sanctissimas se continere pauci potuerunt. Unde pro tempore tractu ad illas pro vario Antistitium pietatis affectu, alia atque alia addita, multa etiam mutata videre est.

Hinc illa tum olim tum hodie Ecclesiarum & Congregationum in externis Religionis cæmoniis varietas; manente interim ipsius Ecclesiæ immota & inconclusa fidei unitate. " Plura sunt, ait S. Fulbertus Carnotensis Episcopus Epist. 2. in Ecclesiasticis Officiis, in quibus Orientales Ecclesiæ & nostræ communi observatione sibi respondent: sunt verò alia in quibus alias ab aliis cultu dispari, & varia observatione audivimus diffonare. Nec tamen nos offendit observantiae diversitas, ubi fidei non scandit unitas.

Illudque à SS. Patribus traditum esse, nimimum nihil officere consuetudines diversas rituum Ecclesiasticon, si unitas charitatis servetur in Fide Catholica tradit S. Anselmus Cantuariensis Episcopus. Conquerenti enim Waleranno de varietate rituum Ecclesiasticon responderet: "Utique si per universam Ecclesiam uno modo & concorditer celebrarentur, bonum eslet & laudabile: "Quoniam tamen multæ sunt diversitates, quæ non in substantia Sacramenti, neque in virtute ejus aut fidei discordant, neque omnes in unam consuetudinem colliguntur: æstimo eas potius cum pace concorditer tolerandas, quam discorditer cum scandalo damnandas. Habet enim à SS. Patribus, quia si unitas servatur charitatis in Fide Catholica, nihil officit consuetudo diversa.

Deinde subjicit. " Si autem queritur unde istæ natæ sint consuetudinum varietates, nihil aliud intelligo, quam humanorum sensuum diversitates, qui quamvis in rei veritate & virtute non dissentiant, in aptitudine

vtamen & decentia administrationis non concordant: quod enim unus aptius esse judicat, aliis sæpe minus apud æstimat: neque in hujusmodi varietatibus non contonaure, puto ab ipsius rei veritate exorbitare. In *Respon. ad Querel. Waleran. cap. 1.*

Dicendum ergo cum Tertulliano, *Regula fidei una omnino est sola immobile & irreformabilis. Cetera jam disciplina & conversationis admittunt novitatem.* De Veland. Virg.

Regulam verò in hac rituum ac cæmoniarum officiū Ecclesiastici varietate quisque tenere debet, quam in simili Ecclesiastice disciplinæ diversitate tradit S. Augustinus: "Nec disciplina ulla est, ait, in his melior gravi prudentiæ Christiano, quam ut eo modo agat, quo egere viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, & propter eorum inter quos vivitur societatem servandum est. " *Epist. ad Januar. cap. 2.*

Conformiter ad hanc regulam, Clerici si alicui particuli Ecclesiæ sint adscripti, atque in ea resideant, necessario sequi debent ritum illius Ecclesiæ: neque recitando Officium Divinum ritu Romano satisfaciunt. " Quoniam (ut recte notat S. Thomas *Quolibet 6. art. 3.*) quemadmodum dum Clericus, quia Ecclesiæ mancipatus atque addictus est, ad Officium Ecclesiasticum obligatur, sicut iam quia itali Ecclesiæ ratione beneficii addictus est, talis Ecclesiæ officium recitare debet.

Indecens proinde atque abusivum est, quod interdum Canonicci recitari velint in choro per Vicarios Divinum Officium juxta vetustum ritum suæ Ecclesiæ, ipsi vero illud ad præscriptum Breviarii Romani persolvant.

Illi verò qui nulli particulari Ecclesiæ sunt adscripti, sed titulo patrimonii sunt ordinati, juxta jam traditam regulam S. August. " Recte facerent, ait Bellarminus, si ultius Ecclesiæ lequerentur, apud quam ordinariè versari solent. " L. 1. *De Bonis Operib. in partic. cap. 18.*

Imo juxta illam SS. Patrum traditam in hac materia regulam, idem dicendum videtur de Clericis, Ecclesiæ quidem particulari adscriptis, sed legitima de causa non residentibus, ut nimis sequantur ritum & consuetudinem Ecclesiæ apud quam pro eo tempore morantur.

§. 4.

Cantum in Divinis laudibus adhibere ritus est vetustissimus: Et quæ ejus utilitas?

CANTUM in Divinis laudibus adhibere, ritum esse vetustissimum, ab ipsius quoque Christi & Apostolorum exemplo originem trahentem docet S. August. *Epist. 55. ult. edit. cap. 28.* " Sinè dubitatione, ait, faciendum est maximè illud, quod de Scripturis defendi potest, sicut de Hymnis & Psalmis canendis, cùm & ipsius Domini & Apostolorum habemus documenta & exempla, & pracepta de re tam utili ad movendum pie animuni & accendendum divinæ lectionis affectum.

Nequaque tamen ubique eodem tempore, neque ab omnibus æquæ receptum & probatum fuisse, fatendum est.

Testis enim est S. Augustinus *lib. 9. Conf. cap. 7.* suo tempore primùm à S. Ambroso in Ecclesia Mediolanensi institutum fuisse, ut Hymni & Psalmi canerentur secundum morem Orientalium partium, ne populus in erroris tardio contabesceret.

Ipse verò Augustinus subinde sentiens animum suum in ipsa sonora vocum modulatione nonnihil hærere, voluntatique querere, dicebat: " melos omne suavium cantilenarum quibus Davidicum Psalterium frequentatur, ab auribus meis removeri velim, atque ipsius Ecclesiæ; rutilisque mihi videtur quod de Alexandrino Epilogo Athanasio sæpe mihi dictum commemini, quicquid modico flexu vocis faciebat sonare lectorem Psalmi, ut pronuntianti vicinior esset quam cabenti. Verantamen cùm reminiscor lacrymas meas, quas fudi ad cantus Ecclesiæ tuæ in primordiis recuperatæ fidei meæ, & nunc ipso quod moveor, non cantu, sed rebus quæ cantantur, cùm liquidâ voce & convenientissimâ modulatione cantantur, magnam instituti hujus utilitatem rursus agnosco. Ita fluctuo inter periculum voluptatis & experimentum salubritatis; magisque adducor, non quidem irretractabilem sententiam proferens, cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia; ut per oblectamenta aurium insinuator animus in affectum pietatis assurgat. Tamen cùm mihi accidit ut me amplius cantus, quam res quæ canitur, moveat, pœnaliter me peccare confiteor, & tunc malleum non audire cantantem. " *Lib. 10. Conf. cap. 33.*

Hinc collige, S. Athanasio magis probatam fuisse Psalmorum recitationem, quæ pronuntianti vicinior est

set quam canenti. Quam & hodie nonnullæ Religiosorum Congregationes amplecti malunt.

Patet deinde, Augustinum, licet fluctuantem, cantandi consuetudinem magis approbat in Ecclesia tum ob effectum quem in se senserat ex cantu Psalmorum, tum ex effectu quem cantus in animis infirmorum excitare solet: dum nimur per oblectamenta aurium infirmor animus in effectum pietatis assurgit.

Hunc Ecclesiastici cantus effectum jam pridem expreßerat S. Justinus in resp. ad quest. 107. aut aliis quicunque est auctor questionum illarum quæ inter opera Justini reperiuntur: «excitat enim cantus animum ad ardorem cupiditatem Iesu, quod in carminibus canitur; » deinde addit, « ponit insurgentem ex carne affectiones: cogitationes malas expellit, quæ nobis ab invisibilibus inimicis injiciuntur: irrigat animum ad ferendos fructus divinorum bonorum. » Porrò quod hodierni cantus Ecclesiastici plerumque non sint similes effectus, non tam virtus ipsius cantus, quam virtus hominum adscribendum. Si enim liquida voce & convenientissima modulatione cantaretur, ut loquitur Augustinus, non dubium, quin plures piæ animæ, non minus quam Augustinus, utilitatem hujusmodi modulationis seu cantus in se reperirent.

§. 5.

De cantu alternativo: & quæ ejus utilitas?

Plerique antiquiores, qui de divinis Officiis scripserunt, secuti Socratem, crediderunt, alternativi cantus consuetudinem, suam lumpsile originem à S. Ignatio Antiochiae in Syria tertio post B. Petrum Episcopo, qui, ut narrat Socrates Lib. 6. Hist. cap. 8. vidit aliquando Angelos Hymnis alternatim decantandis S. Trinitatem celebrantes; & canendi rationem quam in illa visione anima advertit, Ecclesiam Antiocheni tradidit. Unde ista traditio ad omnes posteā Ecclesias permanavit. » Hec Socrates.

Verum nonnulli nescientes unde hæc acceperit Socrates, qui amplius quam tribus post Ignatum seculis scriptis, cùm nullus ante ipsum illius visionis aut traditionis meminerit, constanter assertur, primos omnium, Flavianum ac Diodorum, regnante Constantio, psallentium choros Antiochiae bifariam divisisse, & Psalmos Davidicos alternis canendos eis tradidisse: eamque rem primum Antiochiae institutam, posteā ad reliquas totius orbis Ecclesias dimanasse, ut testatur Theodoreetus; & ante ipsum Theodoreus Mopsuestenus, qui tempore Flaviani & Diodori floruit, referens tamen ante Flavianum cantum alternativum Syris notum fuisse. Vide notas Henricivales, ad. cit. c. 8. Socratis.

Porrò quidquid sit, illud constat, tempore S. Basili populum Cameracensem in duas partes divisum alternis succincentem Psalmos cecinisse: eumque ritum assertit, servatum fuisse apud utramque Lybiam, Thebaos, Palæstinos, Arabes, Phænicas, Syros, & qui ad Euphratēm habitant, & ut temel dicam, ait, omnes apud quos vigiliae, preces, communesque psalmodiae in pretio sunt. » Ep. 57.

Testis est B. Paulinus, S. Ambrosium, introduxisse in Ecclesiam Mediolanensem, quod in alias dein Ecclesias Occidentis manavit, ut psalmi, & hymni alternatim more Orientalium dicerentur. » In Vita S. Ambrosii,

Refert quoque Cassianus Lib. 3. Inst. c. 8. sanctissimos Monachos in Palæstina, Psalmos, uno modulante, & aliis succincentibus recitasse; additque rationem: ut labor diversitate divisus delectatione quadam defensionem corporis relevet.

Ad hæc cantus alternativi hæc est utilitas, quod nunc canendo nunc tacendo facilius possit animus ad interiorem provocari devotionem: quia dum lingua paululum cessat spiritus magis excitatur; ideoque ut jam pridem advertit S. Basilus Epist. 57. hoc forma recitandi contingit, ut oratio mentalis facilis conjugatur vocali, alternis canunt, ait, argue ex eo simul eloquiorum Dei exercitationem & meditationem corroborant.

Ab omni proinde ævo probata atque recepta fuit alternatim recitandi aut canendi Psalmos & Hymnos, quæ hodie viget Ecclesiæ disciplina: ita ut unusquisque psallentium aut recitantium Horas Canonicas, tam publicè quam privatim, suo muneri satisfaciat; si quisque alternatim versus Psalmorum aut Hymnorū recitat, licet nec Psalmorum nec Hymnorū versus ab altero socio vel Choro recitatos privatim repeatat.

Patet quoque, eum psallendi ritum receptum fuisse, tum ut labor hac diversitate divisus delectatione quadam defensionem corporis relevet, tum vel præcipue, ut lingua paululum cessante spiritus magis excitetur; atque mens interiorum facilis se recolligere, & ad interiorem devotionem excitare queat.

Van Espe Opusc. Can.

Ex quo ulterius intelligitur, quod licet in alterno cantu aut recitatione, dum ab uno versus Psalmi aut Hymni canitur vel recitatur, alterius lingua cessare possit, spiritus tamen attendere debeat; ut nimur, dum alias voce & spiritu Deum laudat, alter spiritu psallat.

Unde de alterno cantu agens S. Carolus, ait: Omnes in choro Divina Officia, ut temporis ratio postularit, Alteris vocibus canant, recitent auertere audiant. » In Conc. Mediol. 1. p. 2. c. 25.

Atque hinc rursus consequitur, divinas laudes alternis vocibus esse decantandam distinctè ac tractim, ut uno canente aut recitante, aliis intelligere atque attendere possit. Quare etiam S. Carolus præcitat verbis subiungit: Idque non cursim, non perturbatè, non oscitariter, sed leniter, distinctè ac studiosè faciant.

§. 1.

De Musica, musicalibus instrumentis; Musicis, & pueris Chori.

Plurimi sunt, qui jam pridem mirum in modum cantum musicæ extulere, tanquam movendis & excitandis animæ affectibus aptissimum. » Quid enim illa præstantius; ait Cassiodorus l. 2. Ep. 40. quæ naturæ convenientiam ubique dispersam virtutis suæ gratiâ comprehendit? Quidquid enim in conceptum alicujus modificationis existit, ab harmoniæ continentia non recedit, Per hanc competenter cogitamus, pulchrè loquimur, convenienter movemur; quæ quoties ad auras nostras disciplinæ suæ lege pervenerit, imperat cantum, mutat animos: artifex auditus & operosa delectatio... Tristitiam noxiā jucundat, tumidos furores attenuat, cruentam sanguinem efficit blandam, excitat ignaviam soporantemque languorem, vigilantibus reddit saluberrimam quietem, vivitiam turpi amore ad honestum studium revocat castitatem, sanat mentis tedium bonis cogitationibus semper aduersum, pernicioſa odia convertit ad auxiliatricem gratiam, & quod beatum genus curationis est per dulcissimas voluptates expellit animi passiones.

Hæc Cassiodorus, cui consonat Maximus Tyrius. Serm. 21. » Humanam musicam, ait, quæ animos circuit, quidnam aliud esse dixerimus, quam pædagogicum quoddam officium, quod animæ affectiones moderatur; id enim nimiam elationem, impetumque animi quasi quibusdam incantationibus demulcit, remissionem atque infractionem sublevat exacuitque.

Ob hos, aliosque tum à veteribus: tum recentioribus recentis musici cantus convenientes ad moderandas animi passiones effectus, creditum est, non inutilem, aut incongruum ejus futurum in Ecclesiasticis Officiis usum: nam ut notat S. Thomas 2. 2. q. 91. art. 2. » laus vocalis ad hoc necessaria est, ut affectus hominis provocetur in Deum: & video quæcunque ad hæc utilia esse possunt, in divinas laudes congruentur assumuntur.

Verum illud ab antiquis observatum est (ait Cardinalis Bona) nunquam ab aliqua gente mutata fuisse musicam, quin & ipsa interius mutata sit. » De Divina Psalm. cap. 17. §. 3. n. 3.

Musica vetus, inquietabat Sextus Empyricus L. 6. c. 22. virilis erat, recens effracta & effeminata. Et Severinus Boetius l. 1. c. 1. Amisit musica gravitatis & virtutis modum, ac penè in turpitudinem prolapsa minimum antiquam speciem servat.

De sui temporis musica ita loquitur Maximus Tyrius Serm. 21. Musica ut nunc est extenuato corpore incedens, pulchritudinem & suavitatem illam veterem abjecit. Quapropter à lege propria deflectens calamitosa nobiscum efficitur, animusque tum publicè, tum privatim in perniciem trahit; relicta autem priori simplicitate in levitatem fatuam abiit, & ut verissime dicamus, evasit in flagitium.

His aliisque veterum sententiis de musicæ depravatione relatis, subjicit Cardinalis Bona loco citato. » Has veterum sententias eò libentius transcripti, quo magis hodiernæ musicæ deplorabilis status innotescat. Fastidit ætas nostra coherentem gravem & stabilem, amatque modulos quosdam, quibus in frusta concisus cantus dissiliat & enervatur,

Et sane qui etiam Belgii nostri ordinariam musicam attenderit, nonne fateri cogetur & vel invitus, jure merito veterum illorum dicta, ut plurimum illi applicari posse. Hodieque verum esse, quod in Panopol. Evang. lib. 4. c. 78. dixit magnus ille Gandensium Praeful Wilhelmus Lindanus: » Musicos plurimos esse dignissimos, ut de choro ejificantur, tum propter impudicos amorum, aut indignos bellorum modulos sacris Dei laudibus insparsos, tum theticam magis sonorum confusionem, quam religiom pietati ac devotionis inordinationem, quam plororum ani-

animis passim gignere noscuntur. Non enim nunc suo
cantu Musici auditorum animos (pergit laudatus Antistes)
tam ad pietatis cultum, cœlestiaque excitant desideria,
quam avocant, avertunt, alienant. Scio enim aliquando di-
vinis me interfuisse laudibus, subiungit Lindanus, cum vel
attentissimus auscultarem, ecquid forte psalleretur; ne
num quidem potuisse intelligere verbum: ita erant om-
nia syllabarum repetitionibus commista, vocibus confusa,
clamoribus potius horridulis, quam cantu obscurata.

Nunquid quisque sibi id non semel accidisse, & frequen-
ter accidere, cum divinis Officiis musicè decantatis interes-
se contingit, lubenter fatebitur?

Quid igitur mirum, si ob hæc aliaque, quæ in musicam
replerunt, eamque tam fœde conspurcarunt, Viri etiam
sancti usum illius è templis & divinis Officiis eliminan-
dum censuerint? Atque inter alios B. Aëlredus Abbas
Rhievallenensis in Anglia S. Bernardo coævus, in suè tempore
musicam tanquam divinis laudibus planè indignam acriter
invehitur, ejusque virtus graphicè depingit: » Ad quid,
progo, terribilis ille follium fatus, tonitru potius frago-
rem, quam voci exprimens suavitatem? Ad quid illa vo-
scis contractio & infraction? Hic succinit, ille discinit; al-
ter supercinit, alter medias quasdam notas dividit & inci-
dit. Nunc vox stringitur, nunc frangitur, nunc impingi-
tur, nunc diffusori sonitu dilatatur. Aliquando, quod pu-
tet dicere, in equinos hinnitus cogitur, aliquando virili
vigore deposito in fæminæ vocis gracilitates acuitur, non
nunquam artificiosa quadam circumvolutione torquetur,
& retorquetur. Videas aliquando hominem aperto ore,
quasi intercluso halitu expirare, non cantare, ac ridiculo-
sa quâdam vocis interceptione quasi minitari silentium
nunc agones mortentium vel extasim patientium imitari.
Interim histriconis quibusdam gestibus totum corpus
agitatur, torquentur labia, rotant oculi, ludunt humeri
& ad singulas quasque notas digitorum flexus responderet.
Et hæc ridiculosa displosio vocatur religio, & ubi hæc fre-
quentius agitantur, ibi Deo honorabilius serviri clama-
tur. » Spec. char. lib. I. c. 23.

Nonne hic depictum quodammodo intuemur musicorum
nostrorum ordinarium agendi modum? Et quidem
eo vivacius, quo musica creditur nobilior ac solemnior.

Pergit deinde Aëlredus: » Stans interea vulgus sonitum
follium, crepitum cymbalorum, harmoniam fistularum
tremens attonitusque miratur, sed lascivas cantantium
gesticulationes, meretricias vocum alternationes & in-
fractiones non sine cachinno risuque intuetur, ut eos non
ad oratorium sed ad theatrum, nec ad orandum, sed ad
spectandum æstimes convenisse: nec timetur illa tre-
menda Majestas, cui assistitur, nec defertur mystico illi
præsepio cui ministratur, ubi Christus mysticè pannis in-
volvitur, ubi Sacratissimus ejus Sanguinis calice libatur,
ubi aperiuntur cœli, assistunt Angeli, terrena cœlestibus
junguntur, ubi Angelis homines lociantur. Sic quod SS.
Patres instituerunt, ut infirmi exciterentur ad affectum
pietatis, in usum assumitur illicita voluptatis. Non enim
sensui præferendus est sonus, sed sonus cum sensu, ad in-
citamentum majoris affectus, plerumque amittendus.
Ideoque talis debet esse sonus, tam moderatus, tam gra-
vis, ut non totum animum ad sui capiat oblationem,
sed sensui majorem relinquat portionem.

Quis, quæso vel paululum attendens hodiernum populi
concursum ad Ecclesias sive seculares sive Regulares, in
quibus ciuntur Divina Officia musicè, variisque muliebribus
instrumentis solemniter decantanda, non fatebitur,
& hodiernos musicæ effectus graphicè ab Aëlredo fuisse
expressos.

Numquid enim si quis populum stantem attentiùs con-
sideret, non raro fateri cogetur, eum non ad oratorium sed
ad theatrum, nec ad orandum, sed ad spectandum convenisse.

Quin & iubinde fit, ut leves ac lascivas vocem alternationes
& infractiones sive musicam non sine cachinno risuque aus-
cultent; immo animo impuro & lascivo excipiant: quod tunc
contingere frequentius solet, si musicæ atque musicalibus
instrumentis voices sonoræ muliebres accedant. Quare si
in Monasteriis Monialium musica canatur, specialiter in-
vigilandum est earum directribus, ne illa auditores ad
lasciviam potius, quam ad pietatem & devotionem alliciat;
ipsamque lasciviam frequentius juventutem, quam devo-
tum populum ad Ecclesiam invitet.

Hæc omnia attentiùs quoque expendens sèpè dictus
Gandensium Antistes, veritus non fuit dicere: » illarum
magis constantiam admiror Ecclesiarum, quæ istum præ-
videntes divini cultus abusum, semel musicam illam cho-
ro excludere maluerunt, uti Trajectensis, & quod au-
dio Lugdunensis: quam illarum veneror magnificam

quam ipsi & putant, & jactant ad Majestatem, quâ Dei
chorum omni phenasorum syntagmate, vocum omnis
generis discrimine, immo & turbarum clangore, cornu-
torum stridore, alioque strepitu vario, ne quid præ-
termittere videantur quod cantici verba semel obscuret
lensusque sepeliat & obruat, sibi præclarè gloriantur
implevisse.

Verum, ait sèpè citatus Antistes, non me fugit, qui
busdam musicam cum organis & musicis rectius videri
retinendam: quibus, inquit, equidem perlibenter assen-
tiar, si una pro isto musices genere, quod nunc passim Ec-
clesias occupat, aliud introducatur & gravius, & rebus
ipsis convenientius: & si non, ut oportet pronuntiatio-
ni quâ cantui vicinus, saltem rebus quæ canuntur ap-
plicatus atque accommodatus.

Hæc Lindanus; quibus addi possunt, quæ circa musicam
observanda præscripsit Religiosissimus Modiolanensis
Præfus S. Carolus: » in Divinis Officiis, autominò in Ec-
clesiis nec profana carica, sonivè nee in sacris canticis
molles flexiones, voces magis guttere oppresse, aut deni-
que lasciva ulla canendi ratio adhibeantur. Cantus & so-
ni graves sint pii ac distincti, & domini Dei ac divinis lay-
dibus accommodati: simul & verba intelligentur, & pie-
tatem auditores excitentur. » In Concil. Mediol. I. p. 2. c. 5.

Illud quoque optandum esset, quod jam pridem summo-
pere optabat Lindanus, ut Canonici aliquique quibus Musi-
corum incumbit assumptio, attenderent, ut eligerentur
cantores Psalmorum intelligentes, & Deum vita simul & voce mo-
derata potius, quam incondito garitu laudantes.

Neque ut plerumque fit, dum ad sacram ministerium blan-
da vox queritur, quod olim deplorabat S. Gregorius, quæ
congrua vita negligatur, & cantor minister Deum moribus stimu-
let cum populum vocibus delectat. L. 4. Epist. 44.

Monebat Muslus Episcopus Biruntinus, inquit Stephanus
Durantus: cantores seu musicos, quoties museum as-
cendunt, orationem præmittere ad Dominum ut det
illis vocem in sua ipsorum ora bene sonantem: præcipue
verò ut sursum habeant cor ad Dominum, & illud placeat
cordi, quod cantant ore: ne Deus indignatus dicat illis:
Quare cantatis justicias meas, & assumitis verba mea per ora vestra?
De Ritib. Eccl. I. 3. c. 21.

Sanè quanto optanda sit in reformando hoc homi-
num genere Prælatorum cura & sollicitudo, nemo, qui vel
leviter vitam ac mores illorum attenderit, non fatebitur;
immò vereor ne & hoc tempore dici posset, quod dixit Du-
rantus: » Verum hodie, dolenter refero, in Ecclesiis mi-
scii, qui cantorum vice funguntur, hominum omnium sunt
dissolutissimi, adeò ut adagium populo dederint: Musicè
viverè, hoc est, dissolute & effeminatè.

Neque obscurum est, unde id in illo hominum genere
natum sit evenire. Cùm enim assidue divinis Officiis de-
cantandis occupentur, facile contingit, ut pietatis ac Re-
ligionis spiritum ac fervorem conformem non habentes,
divina Officia sine ullo pietatis spiritu ex quadam necessi-
tate, aut mere intuitu salarii inde provenientis modo pla-
ne mercenario & profano peragant. Atque hinc ulterius
contingit, ut sensim omnem circa sacratissima nostræ Reli-
gionis mysteria gustum amittant, nullumque proinde ex illis
spiritualem animæ fructum percipiunt: quo destituti,
quid mirum! si continuò in pejora ruant, atque paulatim in
malis obdurescant.

Quod circa Musicos adultæ ætatis observandum dixi-
mus, id indubie quoad pueros chorii, quos hodie Choristas,
vel Choraules dicimus, similiter servandum: ut nimis
non tam attendatur vox sonora, quam vitæ morumque in-
nocentia, eaque pietatis specimina, quæ in ea ætate habe-
ri possunt: qui non tantum cantibus, sed & vitæ innocen-
tiæ chorū Ecclesiæ excitent.

Deinde cùm pueri illi ab infantia sua specialiter divino
cultui consecratur & deputentur, summoperè quoque
invigilandum, ut omni cura & studio à vitiis & corruptio-
ne seculi conserventur, ipsamque Baptismi innocentiam
illibatam conserventur. Unde jam pridem statuit regula Ca-
nonicorum, » ut hujusmodi pueris custodiendis & spiri-
tualiter erudiendis, talis à Prælatis constituendus sit doctri-
næ & vitæ probabilis Magister, qui eorum curam sum-
mā gerat industria, eoque ita constringat, qualiter Ec-
clesiasticis doctrinis imbuti, & armis spiritualibus indui,
& Ecclesiæ utilitatibus decenter parere possint. » In Conc.
Aquis. an. 816. cap. 135.

Insuper illud attendendum, ut pueri pro majori vel
minorī pietate ac fervore, sèpè vel rariis Divinis Of-
ficiis interesse jubeantur; dum enim à manu ad vesperam
ut frequenter per abusum contingit, Divinis Officiis
continuò interesse coguntur, contingit, ut sèpè cùm

et & sine ulla pietate adesse & canere jubeantur; ex quo tunc ulterius sit, ut sensim omnem erga præcipua nostræ Religionis mysteria affectum devotionis amittant; & hinc paulatim insensibilitatem quandam ad res divinas contrahunt; & per illam tandem ad vitia etiam gravia prolabuntur.

Et sane, quia similis circa hujusmodi pueros cura negligitur, experientia, proh dolor! docet, pueros, qui reliquis pietate ac morum innocentia prælucere deberent, frequenter esse cæteris pejores, atque in solida pietate & devotione tepidiores; adeo ut etiam hodie vix alii, quam ex infirma plebe pueri ad id officii haberi queant: verentur nimurum honestiores parentes, ne si pueri choro destinentur, pejorescant. Quod quam Religioni nostræ indecorum sit, nem non videt.

§. 7.

An organa in divinis laudibus sint assumenda?

Et quid in illorum usu observandum aut vendendum.

Organorum usum tempore S. Thomæ in divinis laudibus sive Officiis receptum: non fuisse ex verbis ipsius 2. 2. q. 91. art. 2. colligunt nonnulli. Quarens enim utrum in divinis laudibus sint cantus assumendi, pro parte negativâ hoc format argumentum: In veteri lege laudabatur Deus in musicis instrumentis & humanis cantibus; sed instrumenta musica sicut Cytharas & Psalteria non assumit Ecclesia in divinas laudes, ne videatur judicare. Ergo pari ratione nec cantus in divinitas laudes sunt assumendi. Huic argumento respondens S. Doctor, neque negat maiorem, neque minorem, sed minorem concedendo, ostendit quâ ratione conveniat, hujusmodi instrumenta assumere in veteri Lege, nequaquam vero conveniat in novâ lege. Hujusmodi enim musica instrumenta, inquit, magis animum moveant ad delectationem, quam per ea formetur interius bona dispositio. In veteri autem testamento usus erat talium instrumentorum, tum quia populus erat magis datus & carnalis: unde erat per hujusmodi instrumenta provocandus, sicut & per promissiones terrenas: tun: etiam quia hujusmodi instrumenta corporalia aliquid figurabant.

Ex his apparet, Sanctum Thomam supposuisse organum atque musicorum instrumentorum usum in divinas laudes suo tempore non fuisse receptum. Unde Cardinalis Cajetanus commentans dictum locum: « Nota inquit, quod tempore divi Thomæ Ecclesia non utebatur organis. » Et post ipsum Navarrus afferens quod usus organorum & horum sonus non sit faciendus tanti ad verum cultum divinum, quanti vulgus facit, hanc inter cæteras addit rationem: « Quia est nova cæremonia laudandi Deum in Ecclesia Catholica: vivente enim Sancto Thomâ, qui obiit anno 1274. non erat adhuc eorum usus in Officiis divinis. » De Orat. c. 16. n. 46. Quin & hodie, teste Cardinale Bona, « -Romæ in Sacello Summi Pontificis semper sine instrumentis officiorum solemnia celebrantur; & Ecclesia Lugdunensis, quæ novitates nescit, ait idem Cardinalis, semper organa repudiavit, neque in hunc diem nascivit. De Divina Psalm. cap. 17. §. 5. »

Verum licet ratio Doctoris Angelici contra organorum usum jam allegata, per se sit vera, inquit Cardinalis Cajetanus, potest tamen per accidens tolerari extensa jam consuetudo organorum, propter nimiam elongationem hominum à divino cultu, ut vel sic allecci, divinis intersint. Quotam organa, prosequitur Cajetanus, in Ecclesia medicinam animæ à remotis esse cogitaverit, parcè illis mutetur, ne sanis noceat, minuendo vel tollendo eorum devotionem.

Hactenus Cajetanus. Quæ multum consona sunt Concilii tum præterito tum præenti seculo celebratis, in quibus usus organorum, qui tum in divinis Officiis passim receptus erat, non absolute rejicitur, tanquam divinis laudibus indecens, aut populi devotionem impediens, sed quæ circa illum servanda, aut vitanda sint, præscribuntur.

« Organorum usum, (inquiunt Patres Concilii Sénones. 1528. cap. 17.) Ecclesia à Patribus ad cultum servitumque divinum recepit. Nolumus itaque quod organicas instrumentis resonet in Ecclesia impudicâ aut lasciva melodia, sed sonus omnino dulcis, qui nihil præter hymnos divinos & cantica spiritualia representet.

Simile est Decretum sub idem pene tempus Patrum Coloniensium. Similiter Synodus OEcumenica Tridentina mandans « arceri ab Ecclesiis musicis eas, ubi sive organo, sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, » ostendit, te non universum organorum usum, sed ejus dumtaxat dampnare abusum. Unde S. Ca-

Ven Episc. Can.

rolus Concilii Tridentini fidelis executor organa in Ecclesia admisit, tametsi reliqua instrumenta excluderit. Organantum, ait, in Ecclesia locus suus; Tibia, Cornu & reliqua musica instrumenta excludantur.

Illud igitur sedulo curare tenentur, qui Divino Officio intendunt, ut organa, quæ unicè ad infirmioris populi devotionem sublevandam & fulciendam in divinas laudes admissa sunt, nihil sonent, quod vel devotionem turbat, aut animum ad cogitationes secularis, aut, quod impium est, lascivas & impuras incitat, aut moveat; quod & circa tintinnabula, aliisque similia instrumenta servari, anxiæ inculcarunt Belgii nostri Concilia.

Cohibant, ait Synodus I. Mechliniensis, Episcopi Cantores, organistas, campanarios & alios & quoscunque à lasciva, militari, quavis indecora musica in cantu, organis, & campanis sub poena 10. stuferorum ad prius usus arbitrio Episcoporum applicanda. Et si semel puniti non abstinuerint, poenâ carceris aut alijs arbitraria plementur.

Et cameracensis, item Mechlin. II. addunt, « ut qui tintinnabula, & campanulas ad harmoniam quandam pulsare solent, caveant omnino ne hujusmodi pulsationes, cantiones turpes, in honestas & vulgo jaetatas imitentur: sed potius Hymnorum & Canticorum Ecclesiae modulationes... Si quis non paruerit, puniatur, ut qui multis labendi occasionem præbuerit, & in res sacris dicata, spurca, & in honesta attulerit. » An. 1565. tit. 6. cap. 15.

Insuper supradictum Concilium Cameracense usum organorum ita moderatur, « ut quæ in Missis ad doctrinam & instructionem populi legantur, aut cantantur, ita legantur & canantur, ut præsentes distincte singula verba exprimere possint. Quare, ait, in Symbolo canendo placet nec organa, nec musicam exhiberi: nisi sit simplex, ac talis ut singula verba sine repetitione possint intelligi. » Deinde addit: « quæ in choro cani debent ad instructionem, ea canantur verè, ut intelligantur mente: non autem organis, quæ sic ædificare nequeunt ut viva vox pia mentis interpres & nuntia. »

Hinc apparet, quod ex mente Patrum Concilii Cameracensis, non convenerat, ut in Choro Psalmorum, Canticorum, aut Hymnorum versus organo canantur: quandoquidem illi cantentur ut Clerus saltem eos intelligat & attendat, quod ita commode fieri nequit dum organo canantur.

§. 8.

Ritus est vetustissimus, & fini Divini Officii planè consonus, ut per distincta temporum intervalla recitetur.

A nimis non est in præsenti §. ostendere, quod diei aut noctis tempore singulæ divini Officii partes sint exsolvendæ (id enim præstabitur infra ubi de singulis agetur) sed tantum quod sit ritus antiquissimus, ipsi divino officio seu Horis Canonice coævus, & ubique semper receptus & sedulè conservatus, ut divinum officium non uno & eodem tempore, sed per temporum intervalla per partes recitetur.

Illum ritum docent Apostoli dum diversis ac præscriptis horis ad Sextam, Nonam, aliisque horas orationis converunt. Docuere id primi Christiani, qui adeo solicite ac religiosè ad communem orationem constitutis diei ac noctis horis, id est manè, horâ tertią sextâ, & nona, vesperè, & ad galli cantum, ut loquuntur Constitutiones vulgo Apostolicæ, conveniebant.

Denique ritum illum expressere uno consensu SS. Patres, nihil adeo inculcantes, quam ut horis distinctis ad orandum, tum Clerus tum populus convenienter.

Quinimo præcipuum fuisse Horarum Canonistarum scopum, ut frequentius per temporum intervalla, per exteriorem illum Religionis cultum, in nobis continuum orationis desiderium excitaretur aut foveretur, communis ac consonans est Patrum sententia.

« Quamquam Apostolus semper orare nos jubeat, & sanctis, etiati ipse somnus oratio sit, inquit S. Hieronymus, tamen diversas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. » Ad Eustoc. De Custod. virg.

Et S. Augustinus viduam illam verè probans docens modum semper orandi ait epist. 130. cap. 9. ult. edit. « In ipsa fide, & spe & charitate continuato desiderio semper oramus: sed ideo per certa intervalla horarum & temporum, etiam verbis rogamus Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus, quantumque in hoc desiderio profecimus nobis ipsis innotescamus, & ad hoc augendum nos ipsos acrius excitemus.

Et infra: « Ideo ab aliis curis atque negotiis, quibus

„ipsum desiderium quodammodo tepeſcit, eertis horis ad „negotium orandi mentem revocamus, verbis orationis „nos ipsos admonentes in id, quod desideramus, intende- „re, ne quod tepeſcere cœperat omnino frigescat, & peni- „tus extinguitur nisi crebrius inflammetur Epist. 130. cap. 9. ult. edit.

Nullatenus ergo intentioni Ecclesiæ, atque ipsarum Horarum Canonicas institutioni sit conformis ille ritus, quo per distincta temporum intervalla ad communem orationem convenit, „ut anima, quæ terrenis adhuc implicatur desideriis & curis secularibus impeditur (quemadmodum in simili loquitur S. Leo) ex intervallo saltet ad divina respiret.“ Serm. 4. De Fejun. 7. mensis.

Ut igitur nihil de obligatione, juxta Ecclesiæ intentionem Horas Canonicas, etiam privatim, per distincta ac praescripta tempora recitandi (quam nonnulli de reliquo etiam in iis quæ juris naturalis sunt, admodum indulgentes, ad superstitionem usque aggravant & extollunt) determinem, illud tamen cum Cardinale Bellarmino De Bonis Operib. in part. lib. 1. cap. 18. audeo afferere: „quod quidquid sit de rigore juris, certè dubitari non debet, quin sit longè perfectius, fructuosius & facilius officia singularum horarum suis, propriisque temporibus celebrare, quam multa simul officia finè ulla horarum & temporum distinctione conjugere. Sic enim satis sit Ecclesiasticae institutioni, quæ ideo in certas horas diurnas, atque nocturnas officium distribuit, ut in iisdem horis, atque adeo per omnes totius diei partes, Deum laudemus: sic etiam maxima utilitas ex officii recitatione ad nos accedit, dum tam crebro ad nos ipsi redimus, & à tumultibus saeculi ad pacem Dei animum revocamus: sic denique labor precum, horarum in tot partes divisus ita minuitur, ut levissimus ac penè nullus esse videatur.“

Hactenus Cardinalis Bellarminus qui & addit: Denique nità faciendum esse tunc etiam, cum privatum Officium Divinum persolvitur, SS. Patres apertissime docent. Non dubium tamen, quin arctior sit obligatio recitandi Horas Canonicas distinctis atque præstitutis temporibus publicè in communi, quam privatis: multoque inconvenientius, atque intentioni Ecclesiæ multò magis adversum sit, si Horæ Canonicae conjunctim & uno tractu persolvantur in publico officio, quam si id privatum contingat.

Illud quoque afferere non dubito, quod qui necessariis aliis occupationibus non distractus, Horas Canonicas uno eodemque tempore persolvere consuevit, suo agendi modo convincatur parum de spiritu Ecclesiæ habere; quinimò non obscurè ostendat, se Horarum Canonicas penitus potius reputare pro onere quodam, quo se exoneratum gaudet, quam medio suavissimo, sepius per diem Deum, tanquam publicus Ecclesiæ minister, laudandi seque ab aliis occupationibus recolligendi, & spiritum orationis reluscitandi.

Illos verò, qui non verentur, etiam ipsas Vespertas & Completorium, contra praescriptum ordinem, anticipare & recitare ante meridiem, eo quod invitati ad convivium timeant ne si non anticipaverint, post sumptum prandium sint indispositi ad Horas illas devote recitandas; aut ne convivio tanto tempore occupentur, ut tempus lectioni Horarum non superfit; illos, inquam, non tantum spiritu Ecclesiastico vacuos, sed nec dignos, ut Ecclesiastici nominentur, judico.

C A P U T V.

De externa reverentia in recitatione Horarum Canonicas servanda.

§. I.

Rationes quæ suadent, reverentiam exteriorem in Divino servandam esse.

Summam in Divinis Officiis etiam exteriorem corporis reverentiam esse servandam plura evincunt. „Si enim quis Principem seculi rogaturus habitu honesto, gustu decenti, prolatione non præcipiti, sed distincta, attenta quoque mente, seipsum ac verba studet componere, inquit Synodus Basileensis Sess. 21. §. 3. quanto diligentius in sacro loco omnipotentem oraturus Deum, hæc omnino curare debet.“

Synodus quoque Mechliniensis cum monuit, quod in Officio Divino negotium nobis sit cum Deo ipso, qui Rex Regum est, & Dominus Dominantium, subinferre non dubitat, in eo ab omni actione, inhonesta & indecenti abstinentem esse. An. 1670. tit. 12. cap. 1.

Et ante hos omnes S. Bernardus, postquam dixerat:

„Oportet nos orationis tempore curiam intrare cælestem, illam utique curiam, in qua Rex regum stellato sedet solo, circumdante innumerabili & ineffabili BB. Spirituum exercitu;“ mox infert: „Quanta ergo cum reverentia, quanto timore, quanta illuc humilitate accedere debet à palude sua procedens & repens ranuncula vilis! quam tremebundus, quam supplex, quam denique humilis & sollicitus & toto intentus animo majestati gloriae in praesentia Angelorum, in Concilio justorum & congregazione assistere poterit homuncio. Serm. de 4. Noviss.“

Alterum, quod suadet externam reverentiam, devotamque corporis totius compositionem in divino officio esse servandam, est adstantium ædificatio. Cum enim, ut supra ostensum est, Horæ Canonicae publicè in Ecclesia persolvantur, etiam ad ædificationem & devotionem populi; quis ambigat, quin ea debeat esse persolventium exterior compositio, quæ ipsos adstantes ædificet, & ad pietatem animique devotionem excitet: eaque omnia vitanda sint, quæ populum distrahere, aut offendere possint.

Hinc Patres Concilii Moguntini monentes Canonicos, ut ad divina Officia peragenda non mente tantum sed & corpore se componant: rationem addunt: „quo simul & Deo cultum exhibere, & populo consideranti devotionem augere valeant. Anno 1549 cap. 53.“

Denique nemini dubium est, & ipsa experientia nimium compertum, exteriorem corporis devotam compositionem, ob intimam corporis & animæ connexionem & unionem, plurimum ad interiorum mentis & spiritus devotionem conducere, ut infrâ latius ostendetur.

§. 2.

Reverentia Divino Officio debita exigit, ut eo durante abstineatur a confabulationibus, risibus, aliaque actione profana.

Psam reverentiam Divino Officio debitam exigere, ut omnia exteriora ita componantur, ut etiam exteriù ostendatur, negotium esse non cum homine, sed cum Deo, omniaque vitanda, quæ tanta maiestate sunt indigna, vel ipsum religionis ac pietatis opus turbare, aut adstantes distrahere vel offendere possint, ratio ipsa docet.

Unde Patres Concilii Basileensis, cum ostendissent summam reverentia Horas Canonicas esse persolvendas mox subjiciunt: „Clerici cum in choro fuerint, gravitatem servent, quam & locus & officium exigunt, non insimul aut cum aliis confabulantes seu colloquentes, aut litteras seu Scripturas alias legentes. Sess. 21. §. 3.“

Imò Patres Concilii Coloniensis anno 1536. p. 3. c. 6. longè abominabile esse pronuntiant, „quod quidem tum cum Divina aguntur, inter se de rebus profanis tractent, müssitationes, colloquia, risus & cachinnos intermiscent. Quidam aut in aliquem chori angulum se recipientes, de nigris, ne quid gravius dicamus, commentantur: aut foris per templum magno cum populi offendicolo deambulantes, oculos pariter & aures ad vanitatem convertunt, atque sacra loca sedant, positi in lapideum offensionis & petram scandali.“

Deinde adjungunt, quod merito à Canonicis notandum: „Hac lege nullum excipimus, sive claris sit natalibus prognatus, sive plebeus. Quin potius qui genere præstant, meminerint se illic Canonicos agere, & non conversari in aulis, sed in scholis virtutum ac Ecclesiasticae discipline.“

Et S. Carolus de reverentia in choro servanda tractans: faceant, ait, somnus, risus, joci, rixæ, colloquia. In Conc. Mediol. 1. p. 2. c. 53.

Denique Synodus nostra Mechliniensis considerans, quod in Divino Officio negotium nobis sit cum Deo ipso cavit sub pœna amittendæ distributionis, & alia arbitria pro modo scandali, ut in choro à fabulis, risibus, & aliis insolentiis abstineatur. Anno 1607. tit. 12. cap. 1.

Et sanè quis hæc atque similia Ecclesiæ Decreta miratur: Quid enim indignius, quam profanis illis confabulationibus cum populi scandalo occupari, quando cum ipsa Divina Majestate tractandum est, quando pro beneficiis gratiae agendæ; pro peccatis tum propriis, tum populi veniam postulanda: atque rursus pro novis beneficiis impletandis instanter orandum?